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Anotace

Bakalářská práce srovnává práci hokejového reportéra ČT ve vysílání české nejvyšší

hokejové ligy v letech 1993/94 a 2018/19. V teoretické části se zaměřuje na historii

sportovního a následně hokejového vysílání na obrazovkách Československé a České

televize a práci i praxi sportovních reportérů. Praktická část analyzuje za užití sémiotické

analýzy a hloubkových polostrukturovaných rozhovorů tři hokejová utkání z různých

sezon nejvyšší české hokejové ligy. Cílem práce je zachytit při srovnání vybraných sezon

posun, kterým prošla praxe reportérů na hokejových utkáních a rovněž jak se proměnila

jejich příprava na vykonávání této praxe.

Annotation

This bachelor thesis will be analysing the routine of hockey sports reporters from Czech

television (Česká televize) in the broadcasting of the Czech professional hockey league in

seasons 1993/94 and 2018/19. The theoretical part focuses on the history of sports

broadcasting and hockey broadcasting on Czechoslovak and Czech television screens.

Additionally, another focus of the theoretical part is the work and practice of sports

reporters. The practical part analyses three hockey games selected from different seasons

of the Czech professional hockey league using semiotic analysis and in-depth semi-

structured interviews. The work aims to capture the change in the practice of reporters at

hockey games in the selected time period and recognize the change in the process of

preparation for their work in the broadcasting of hockey games.
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Úvod

Příprava reportéra je záležitost, kterou diváci v televizi neuvidí, jelikož k nim se dostává až

její konečný výsledek. I z tohoto důvodu jsem se rozhodla do procesu přípravy jednoho

ze stavebních kamenů televizního vysílání nejvyšší české hokejové ligy, tedy přípravy

reportéra, nahlédnout s pomocí sémiotické analýzy.

Zkoumaný časový výsek odvětví byl určen na základě podstatných milníků, které vývoj

kvality televizního vysílání z hlediska přípravy na něj ovlivnily. Počátečním bodem

srovnání bude sezona 1993/94, kdy byla Česká republika již oficiálně připojena

k internetové síti, a z druhé strany zkoumané období uzavírá sezona 2018/19, kdy byla

odehrána poslední kompletní finálová série nejvyšší české hokejové ligy – Tipsport

Extraligy ledního hokeje (TELH). Zkoumat sezonu 2019/20 by bohužel nebylo vzhledem

k jejímu zkrácenému průběhu zcela relevantní.

Konkrétními utkáními, která poskytnou výsledné vymezení posunu v procesu přípravy

reportérů na živá vysílání nejvyšší české hokejové ligy, budou tři rozhodující střetnutí

finálových sérií. Prvním je rozhodující zápas finálové série v sezoně 1993/94, což byla

první sezona samostatné nejvyšší české hokejové ligy po rozpadu ligy československé.

Poznatky z něj získané pak budou doplněny rozhodujícím finále sezony 1995/96. A třetím

a nejaktuálnějším utkáním v tomto srovnání bude rozhodující šesté finále Tipsport

Extraligy ledního hokeje sezony 2018/19.

Ve volbě časového rozsahu a v důsledku toho i ve volbě konkrétních zápasů ke srovnání

zde dochází k odchýlení od prvotní teze, jelikož materiály ze sezony 1991/2, která měla být

původně analyzována, nebyly v archivech České televize dochovány, což platí

i o následující sezoně 1992/93. Náhradní záznamy byly pro svou neúplnou podobu zvoleny

dva. Jedná se o zmíněná rozhodující finálová utkání sezon 1993/94 a 1995/96, což jsou

rozhodující finálová utkání časově nebližší k původně zvolené sezoně 1991/92, k nimž

existovaly dohledatelné (třebaže nikoli kompletní) záznamy.

Dále dochází k odchýlení od původního zaměření bakalářské práce: namísto zaměření

na práci komentátorů, moderátorů a reportérů se nyní soustředí pouze na práci posledního

jmenovaného. Jedná se o ústupek způsobený nedochováním záznamů pracovní činnosti

komentátorů a moderátorů.
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Předmětem srovnání je tak osoba reportéra ve třech různých sezonách, které by měly

poskytnout dostatečnou představu o vývoji této praxe za více než pětadvacet let. Cílem této

bakalářské práce je zaznamenání posunu v přípravě a práci hokejového reportéra ČT

ve zkoumaném období, vymezeném sezonami 1993/4 a 2018/19 TELH.
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1. Teoretická část

Tato úvodní část bakalářské práce se bude věnovat historii sportovního vysílání

na obrazovkách Československé a České televize, následně pak vývoji hokejového vysílání

těchto televizních stanic. Dále přijde na řadu část zaměřená na přípravu hokejových

reportérů na televizní vysílání a specifikům, se kterými se sportovní reportéři v rámci praxe

setkávají. Mezi zvláštnostmi sportovních rozhovorů bude zmíněna jejich jazyková stránka,

druhy pokládaných otázek a výběr respondenta. V neposlední řadě se podíváme

na uplatnění rozhovorů v rámci televizního vysílání ČT sport.

1.1 Vývoj sportovního vysílání v Československé a České televizi

Cesta sportu na obrazovky Československé televize (ČST) nebyla snadná. Vedení televize

jej totiž stejně jako zpravodajství vnímalo jakožto podřadnou část vysílání a prostor

dostávala především kultura.1 V současné době je role sportu ve vysílání České televize

(ČT), respektive ČT sport, jiná. „Sportovní vysílání je už historicky pevnou součástí

programu České televize. První živé přenosy v Československé televizi byly právě ty

ze sportovních událostí. Například přenosy z hokejového mistrovství světa vysíláme nejdéle

na světě. Zároveň jsme ale jedna z mála veřejnoprávních televizí, které divákům nabízejí

tolik velkých sportovních událostí. V řadě zemí jsou už dávno doménou komerčních

vysílatelů,“ řekl v rozhovoru pro web sportu České televize její generální ředitel Petr

Dvořák.2

Neoficiální první sportovní přenos mohli diváci sledovat v březnu roku 1948

při pokusných šest a půl hodiny dlouhých reportážích z XI. Všesokolského sletu v Praze.

Oficiálně se pak sport na obrazovkách Československé televize poprvé objevil 1. května

1953 v podobě několika záběrů ze Závodu míru. Velký milník sportovního televizního

vysílání se však udál v kategorii živých přenosů, když se předmětem historicky zcela

prvního živého televizního vysílání v roce 1955 stalo utkání ledního hokeje z Prahy.3

1 ZÁRUBA, Robert. Svědectví o historii Hlavní redakce tělovýchovy a motorismu Československé televize

Praha. 1989. Diplomová práce. Univerzita Karlova Fakulta Žurnalistiky. Vedoucí práce: Prof. Hladký,

Miroslav.
2 ČT SPORT. Už 15 let s vámi. Program ČT sport se po roce „bez sportu“ chystá na extrémní sezonu.

[online]. 10.2.2021 [cit. 2021-3-5] Dostupné z: https://sport.ceskatelevize.cz/clanek/archiv/uz-15-let-s-vami-

program-ct-sport-se-po-roce-bez-sportu-chysta-na-extremni-sezonu/6023978248bff33081308e92
3 KÖPPLOVÁ, Barbara, a kol. Dějiny českých médií v datech: Rozhlas – Televize – Mediální právo. Praha,

Karolinum, 2003. ISBN 80-246-0632-1. str. 198.

https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/80-246-0632-1
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Živých přenosů se sportovní tematikou se na obrazovkách ČST ještě týž rok odvysílalo

nakonec okolo sedmadvaceti.4

Právě obliba, jíž se přímé přenosy, a obzvláště pak ty sportovní u diváků těšily, položila

základy pro vznik sportovní redakce.5 Redakce tělovýchovně-branná vznikla v roce 1956

jako součást pPoliticko-zpravodajského vysílání. Jejím prvním redaktorem se stal Miroslav

Hladký, který dostal na starost zprostředkování prvních přímých přenosů

ze zahraničí, ze zimní olympiády v italské Cortině d'Ampezzo. Zdroje se liší, ale celkem

bylo ze Zimních olympijských her 1956 odvysíláno něco mezi 24 a 28 živými přenosy.

Hladký se pak společně s redakčními kolegy Vítem Holubcem a Radoslavem Siváčkem

podílel na vzniku prvních Branek, bodů, vteřin. První 45minutová podoba tohoto pořadu

spatřila světlo světa 11. března 1956 a pod daným názvem (v letech 1980–1998 dočasně

pozměněným na Branky, body, sekundy) relace figuruje ve vysílání České televize

doposud.6

Vysílání tělovýchovně-branné redakce ČST bylo v zásadě o krok napřed před světem,


[…]


My tady máme takovou zásadu, že mluvíme spisovně – u toho reportéra je možná větší

příklon k slangu.

Takže užití slangu nepovažujete za nějaké zplošťování jazyka?

Záleží na četnosti. Když je to každé slovo blafák…

Spíš se tam vyskytují slova jako forechecking, brejkovat a podobné.

To už skoro ani není slang. U reportéra je slang ale častější než u komentátora. Druhá věc

je, že si reportér má držet odstup, a tedy že má vykat. To se samozřejmě změnilo, protože

my jsme na začátku té profese reportéra televizního utkání sportovcům tykali i ve studiu

a změnilo se to zhruba v roce 1996 nebo 1997.

V rozhovoru s Miroslavem Chalánkem a Josefem Augustou ve finále sezony 1993/94

jste respondentům ale vykal.

No tak to je ale výjimka, protože s Mírou Chalánkem jsme se tenkrát ještě neznali, ale

jinak jsem všem skoro tykal.

Ano, ve finále 1995/96 už jste všem hráčům tykal. Jen pan Chalánek s panem

Augustou byly 1994 výjimky, což je u pana Augusty například pochopitelné.

Tomu jsem vykal vždycky, i Ivanu Hlinkovi jsem vykal. Trenérům jsem vykal skoro

vždycky až na pár výjimek, ale to musel být nějaký hodně mladý trenér. Tehdy třeba Miloš

Říha, ale i tomu jsem myslím vykal.

141

V současnosti je to vykání malinko umírněno formulacemi, kdy reportér osloví

respondenta křestním jménem a následně mu vyká, například “Jirko, vy jste…”.

To mi přijde jako dobrý kompromis. Ve sportu – to je prostředí, kde se běžně tyká,

a dokonce i starší lidi vám velice rychle nabídnou tykání. Jsou to i situace, které vám

nejsou příjemné, ale ti lidi to tak berou. Já, když jsem dělal Archiv Z s Janem Kodešem,

což když já jsem byl hodně malý kluk, tak vyhrál Wimbledon a byl tenisová legenda, a on

asi po třetí schůzce mi říká “Prosimtě tykej mi,” což jsem mu říkal, že se omlouvám, že mi

to asi nepůjde. Tak mu tykám, ale není mi to vlastně vůbec příjemné. Jak říkáte – z úcty

k tomu člověku mi to nejde.

U pana Augusty mi bylo vykání jasné, ale u pana Chalánka jsem se pak v kontextu

tykání ostatním hráčům divila.

No, protože tam jsem tykal určitě i dalším hráčům, ale s Mírou Chalánkem jsem se tehdy

ještě neznal.

Takže od roku 1996 se začalo v rozhovorech konstantně vykat?

Jo, já si myslím, že to bylo rok po Vídni, protože to jsem byl opravdu v kabině s kamerou

a všem jsem samozřejmě tykal, kromě Luďka Bukače, a ty rozhovory byly až moc

žoviální. Takže neříkám, že to bylo hned v té sezoně, ale postupně jsme se začali přiklánět

k vykání, až potom tady také byli mladší kolegové, kteří v rozhovorech tykali, a to bylo

divné, působilo to prostě divně. Ten expert, co komentuje, to je něco jiného – to je součást

té dvojice, tam je ten vztah přiznaný. Jinak ale přesto, že těm hráčům v 90 % tykám, tak

pak před kamerou jim bez výjimky vykám. To samé pak platí o reportérech.

V čem vidíte největší rozdíl, když srovnáte styl a jazyk, jakým jste kladl dotazy tehdy

v těch 90. letech a jak se pokládají nyní? Vy jste měl docela dlouhé otázky…

Strašně. Kolikrát byly nesnesitelně dlouhé, a to mám dodneška. Tehdy jsme měli pocit, že

musíme tu pozici reportéra uplatnit tím, že se prodlužovaly otázky, dělaly se hodně často

vstupy. Což ty vstupy by nebyly na škodu, ale ty dlouhé otázky opravdu někdy překážejí.

Takže to se nějak vyvinulo do kratších otázek, ale samozřejmě to bylo za určitých obětí,

protože dneska ty otázky vypadají některé strašně povrchně a nenápaditě, že nejsou

kolikrát moc zajímavé, ale je tady snaha dát co největší prostor tomu sportovci –

respondentovi, aby se mohl vyjádřit. Takže ten posun je určitě blíž k tomu, že se otázka

zkrátila, nebo by měla být kratší než na začátku, a měla by být víc zacílenější k nějakému
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jednomu tématu. Tenkrát jsme probírali páté přes deváté, což se stane i dneska, ale přeci

jenom už častěji směřuje k určitému tématu. –

A ta samá otázka jen zaměřená na celkovou práci toho reportéra. Nepřijde vám, že je

to pro ně nyní v uvozovkách jednodušší? Neříkám, že nejsou potřeba, ale ten prostor

je jim není dáván tolik, jako byl dáván vám tehdy. V minulosti jste “běhali” kolem

ledové plochy, abyste zjistili něco nového a zajímavého, teď se ale dle slov Michala

Dusíka stává, že reportéři utkání moc nevěnují pozornost.

To si nemyslím, že by se stávalo. Tam spíš je otázka jiná, a to jestli vůbec můžou sledovat

to utkání, protože jsou místa, kde těm reportérům není umožněno sledovat hru z úrovně

ledu, kde má reportér podrobnější a dynamičtější pohled na hru a může ho pak přenést do

těch otázek, ale na některých stadionech to místo jednoduše nemůže zaujmout. Například

v O2 to je velký problém kvůli velmi striktním bezpečnostním předpisům a oni toho

reportéra nechtějí mezi střídačkami mít, tak je vykázán někam do tiskového střediska. To

je pak možná ten případ, kdy si jde sednout někam jinam, ale je to nikoli svévole ale

nutnost. Na některých stadionech ten reportér prostě nemá to své místo tam, kde by ho měl

mít. Takže to je asi ten jediný problém.