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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Holubová Jitka
Název práce: Srovnání práce televizního hokejového reportéra ČT ve vysílání české nejvyšší hokejové ligy v
sezonách 1993/94 a 2018/19
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Macková Veronika

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce se odchyluje od původních tezí v cíli práce a ve struktuře. Po konzultaci se práce zaměřila
pouze na práci reportérů (především kvůli rozsahu). Autorka odchýlení od tezí zdůvodnila v úvodu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jitka Holubová si pro bakalářskou práci zvolila těžký úkol v podobě sémiotické analýzy. Od prvního čtení se
kvalita analýzy zlepšila, přesto některé části zůstaly "nedodělané" (především podloženost vlastních závěrů v
analytické části práce nebo provázanost rozhovorů s textem). Autorka však dokázala v textu velmi solidně
popsat proměnu práce televizního reportéra, čerpala přitom především ze zahraniční literatury a ze závěrečné
práce Roberta Záruby, a kvůli nedostatku českých titulů využívala i vlastní rozhovory.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce C
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná D

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V předloženém textu zůstalo několik překlepů a stylistických nedostatků. Například opakování slov,
nedokončení věty nebo spojení nehodící se do závěrečné práce ("V neposlední řadě se podíváme..", "Jak můžete
vidět z grafu na další straně…" atd.). Na několika místech je znát, že autorka nepracuje s textem systematicky -
přeskakuje z jednoho tématu na další v rámci několika odstavců, vykopírovává citace nebo parafráze, které
následně nepropojuje s celým textem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práci by pomohl ještě další čas "navíc", aby si autorka srovnala myšlenky a měla větší klid na psaní. Sémiotická
analýza patří ke složitějším výzkumným métodám, i proto jsou zde velké rezervy v interpretaci daného sdělení
(mnohdy se nejedná o sémiotickou analýzu, ale o pouhý popis). Jitka Holubová se snažila na analytické části
intenzivně pracovat ještě před odevdáním práce, což vedlo k posunu. Práci však chybí preciznější zasazování vět
do kontextu nebo mnohdy logická návaznost textu. I přes výše popsané výtky má předkládaná bakalářská práce
velmi zajímavé téma a poměrně slušné zpracování. Hodnotím písmenem "C" a doporučuji bakalářskou práci k
obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!